imperiumq; seruauit. Felix pontifex et omnium iudicio beatissimus: nisi eo sedente Turchi ut ante diximus Constantinopolim expugnassent. Christianorum desidia atq; ignauie memorabile perpetuum. Accessit et aliud/ quod non parum eius gloriam iminuit. Nam cum pacis Italiae que tum uehementer ferro vastabatur et igne: ipse repertor et arbiter concordie partium uoto delectus esset: dum diem ex die in deliberationem ducit. Suspectus esse Francisco Sfortie iam Mediolanensium principi ac Venetis cepit. tanquam eam sententiam promere nollet. que alijs pacem/ ecclesie bellum allatura uideretur. Obquam rem intercedente: Simoncto Monacho ordinis heremitarum sancti Augustini professoze: obscuri antea nominis et proorsus ignoti. sed uite integritate probato/ Veneti cum Francisco duce conuenientes inter se concordie leges dixere/ prestituta die intra quam bello socij pacem ratam haberent. Elisum est id omnibus monstri simile: humilem et incognitum monachum Italiam pacauisse. Sed recusante Alfonso pacem que sibi inscio dicta erat/ uanam esse Nicolaus (que de se habita fuerat) suspicionem ostendit: misso ad Alfonso legato dominico sancte crucis Cardinali prudentia singulari et uite integritate conspicuo: qui cum Caietam deinde Neapolim puenisset: inter uenientibus Venetorum et aliarum partium legatis: differentisq; omnibus tanquam ex integro discussis/ Alfonso Regi non solum pacem suauit: sed foedus in annos quinque et uiginti inter omnes Italiae potentatus percussit. Cuius Romanus pontifex et conseruator et iudex dictus est. Sed cum doloribus arthetecis per omnem ferme pontificatum suum: Nicolaus uehementer laborans indies magis ac magis opprimeretur: nec iam amplius mortalem pollutumq; comitatus candidior anima dignaretur/ e uita decessit: ab eo que mihi pontifex Eugenius munera crediderat non solum confirmata sunt/ Sed amplius pontificalis dignitas adiecta/

Lergestineaq; primum ecclesia: deinde Geneñ commissã.
Calixtus tertius post eum beati Petri cathedram obtinuit
natione hyspan⁹: Ex regno Valentie nobili genere natus:
vnus omnium qui suo tempore scientiã iuris profiterentur
eminētissimus ⁊ qui consilium Regis Alfonsi in quo multis
annis presederat. Illiusq; artes ac cautiones preserret.
Is vt primū pontificatus apicem adeptus est: mox animū
ad delendam Thurcorum ⁊ legem ⁊ gentem cōuertit. No-
tumq; vouit: ad eam rem sollennes misit in Balliã. in Hū-
gariam/ in orientem legatos/ primarios sancte Romane
ecclesie Cardinales. e quibus nullus adhuc rediit: Alanum
tamen Cardinalem sancte Bracedis: magno ingenio vi-
rum: ⁊ animo securo ⁊ potenti propediem e Ballia reuer-
surum putant. Naualia quod antea inauditum fuerat Ro-
me constituit. triremes quas plures ad ripam Tiberis i ci-
uitate Leonina parauit. Armavit ⁊ in Turcos misit/ Co-
mitem Jacobum picininū Genensibus(vt dictum est) ar-
mis insultantem: misso milite suo repressit/ Regi Alfonso
querenti ex eo quo pacto inuicem victuri essent. Regna sua
respondit ipse regat: mihi summi apostolat⁹ gubernationē
relinquat. Eras eorum multis de rebus dissentiones/ ma-
gna pars italie simultates confictas esse credidit qui fidem
dedere contentioni alij Calixtum/ alij Alfonso/ alij vtrū-
q; accusauere. Quorū alter Regem sub quo natus esset/ al-
ter suū sacerdotem. cui tanquam vicario dei parendum est
ferre non posset. Bis Cardinales a Calixto creati sunt: p^o
mo tres: ex quis duo nepotes eius fuere: quorum ⁊ si fuit
etas aliquanto minor: quam tanta dignitas videreē expo-
scere: doctrina tamen ⁊ circumspectio ⁊ morum suauitas
id honoris haud iniuria consecuta censeē: Tertius fuit Ja-
cobus de portugalia regio sanguine natus. in quo ea mo-
destia. ea grauitas: id acumen ingenij. id studium litterarū.

is amor virtutis emicuit: ut quamuis iuuenis adhuc/ tar-
dius tamen oppinione omnium ad eam dignitatem ascende-
rit Secundo loco sep assumpti sunt: haud profecto indigni-
sime vnum demas tanto munere: meo tamen iudicio nulli
dignius id honozis obuenit quam Johanni episcopo Za-
morensi. civilis sapientie cognitione sublimi: qui vno de q/
draginta annis Romanam secutus curiam per omnia fer-
me officia castus innotius transierat: Cancellarium vero
que a tempore Nicolai vocauerat Calixt⁹ nepoti suo fan-
cti Nicolai in carcere Lulliano Cardinali ac Marchie le-
gato commisit: Sermanum eius Petrum Borgiam egre-
gia specie atq; indole iuuenem ecclesiastice militie ducem
prefecit. Exin prefecturam vrbis ei commisit. Ludowico
Cardinali sanctorum quatuor Coronatorum et ipsi quoq;
nepoti legationem Bononiensem demandauit. Vincen-
tium natione Hispanum et Edmundum Anglicum mira-
culorum fama illustres inter sanctos redegit. Legatos in
Scythiam et Persidem in Ethiopiam misit. qui Christia-
nos per orientem in fide continerent. et aduersus religio-
nis hostes armarent. Scaderbechio in Albania. multisq;
alijs per Greciam/Thurcorum bello laborantibus/ pecu-
naria subsidia largit⁹ est: Transfigurationis dominice fe-
stum instituit et celebrari publice iussit. Assumptionez suam
priusquam pontifex maximus eligeretur plurib⁹ annis pre-
dixit. eadem quoq; quam Thurchi apud Albam in Hun-
garia sustinuerunt/antequam fieret vaticinatus est: nunc quo-
q; de futuris multa et magna promittit: que diuina pietas
non abnuat velim. Doctus Johanne comite Taliacogio
qui e pro sapia Ursinorum fuit: cum mustula ei soboles nul-
la esset. Ursini hereditatem eius propinquitatis iure ad se
traxerunt. Id egre tulit Comes Euersus. cuius filia nupta
esset vnica Johannis filia. ventum est ad arma: Colonienses

Comiti Everso auxilium prebuere. deinde hortante ponti-
fice / Prosper Cardinalis Martini quinti Romani quon-
dam sapientissimi et felicissimi pape nepos. eius gentis ho-
noratissimus et litterarum studio late clarus: cognitionem
suam bello subtraxit. Inter Ursinos et Eversum usque hodie
impacate durant inimicitie. Latinus sanctorum Johannis
et Pauli Cardinalis illustris Ursinorum familie princeps.
depreffimo vir ingenio / iuris scientia. et animo qui alta cu-
ret: parua despiciat in signis / ex urbe profectus ad oppida
sua concessit: tanquam Rome non se satis tutus existimaret
sive comitis insidias veritus. sive pontificis indignatione
comotus: nec reuocatus in hanc usque diem reuerti voluit.
Calixto inter omnes Cardinales duo ad hoc usque tempus
in primis auditi atque accepti fuerunt. Wilhelmus Rotho-
magensis ameno ingenio et sanguinis clarus: ac Petrus
sancti Marci Eugeni quarti nepos patricia apud Venetos
gente natus / et industria potens: sive quod eorum consiliis mul-
tum inesse crederet: sive quod alterum Francie Regnum / alte-
rum Venetorum rem pub. ducere posse arbitratus est. Sy-
monem Romanum philosophie studiis et arte medica excel-
lentem adeo dilexit / ut fratrem eius Jacobum Episcopum
feretranum quanquam virtute prestantem sua potissimum conside-
ratione rubeo galero donauerit. In audiendis legationibus
privatorumque hominum causis antecessorum suorum facilitatem
longe superavit: epistolas et Regibus et amicis per se ipsum
dictavit. In signandis supplicationibus libens et hilaris tem-
pus absumpsit. de iure interrogatus per cupide respondit:
leges et canones tam ei fuerunt in promptu. quam si heri aut
nudius tertius scolam iuris primum exiisset: nihil enim me-
moriam sua excidit / quod retinendum existimavit. Ceterum
nulla facultas ei iuris cognitione potior visa est / in qua ipse
ita excellit ut suorum predecessorum. qui sibi possit equari:

viꝛ vnus aut alter inueniatur. Hic postquam ordini Car-
dinaliũ me inscripsit Tarniensem quoq; ecclesiam ad ma-
re Baltheum inter Sarnathas sitam postulantibus cano-
nicis cõmendauit. Cuius possessionem frementibus ea in
regione crudelibus ⁊ atrocissimis bellis non dum assequi
potui. In vmbria que hoc tempore sub ducato Spoleta-
no continetur. pauce ciuitates intestinis seditionibꝰ caru-
erunt. Nursia Quinti Sertorij quondam patria Buelfa-
rum partium insidijs sepius agitata vix tandem respirare
potuit. Narnea quam Sulphureo gurgite cõditis annis
circuit anticipiti vix adeunda iugo Sibelinoꝝum factione
depressa Buelfoꝝum consilio ductu quiescit. non Æmerinis
non Reatinis. non Fulginatibꝰ. non Ortanis. non ipsis
deniq; Spoletanis sue calamitates defuerũt. Sed Æsilina
ciuitas omniũ miserioꝝ inuenta est: que dum modo Bra-
chianã. modo Sforcianã factionem admittit: ⁊ nũc par-
tem que superioꝝ modo alteram que inferioꝝ est amplecti-
se procellis fortune quaciandã prostituit: Picentium re-
gionem quam nostra etas Marchiam vocat Franciscus
Elicecomes Eugenio quarto pont. maximo tum rebꝰ Ba-
siliensibus occupato: ac non solum Philippi Marie. Sed
Alfonsi quoq; Regis inimicitijs implicito. vna quodãmo-
do excursionẽ ademit: nonnullisq; post annis continuata
possessione retinuit: Interim captus amore puelle: que iter
virgines coniugi sue seruebat: ⁊ sibi multarum molestiarũ
⁊ illi necis causa fuit: Perpetua ea vocata est. apud No-
uarienses honestis parentibꝰ orta. forma egregia ⁊ inge-
nuis moribꝰ: nisi potentis domini decepta Blandicij vir-
ginitatem cum adulterio permutasset: hec cuz iam paulatim
intumesceret vterus ad tegendum facinus quesito qui eam
duceret viro despondetur: constituta nupciarum die voca-
tis amicis apparato grandi cõuiuio sponsus in oppido qđ

a Francisci curia non longe inhabitabat lectus aduentum
noue nupte prestolabatur: ducitur illa multis comitata nobi-
libus: Sed ingressa oppidum cum descendere in domo sponsi
credere iussa ulterius progere in arce raptata est: nec ulterius
infelici viro vidende sponse copia fuit: Quod cum Blanca
Francisci coniunx cordatissima mulier cognouisset. nunquam
deinde quieuit donec dimissis percussoribus puellam quamuis
diligenter custoditam interfecit: Franciscus quamuis ea re val-
de commotus. Uxoris tamen iusto dolori censuit ignoscendum.
Exin pontifex Eugenius iam Philippo Regique conciliatus
Nicolaum picinum cum exercitu aduersus Franciscum misit
Regemque ut item in Marchiam duceret adhortatus est:
annuit Alfonsus. delectaque militum habito cum florentissi-
mis equitum pedumque copijs in picinum peruenit. Junctis
que apud Bisium cum picino castris: eoque totius exercitus
duce constituto conterritos oppidanos in deditionem ec-
clesie compulit: quorum exemplum et sancti Severini incole
secuti clauis portarum misere. Que cum Franciscus acce-
pisset copijs suis per municipia provincie oppida distribu-
tis protrahere bellum e re sua arbitratus est. Exin cum Pe-
trus Brunozus vnus e copiarum suarum ductoribus cum
decc. equitibus ad Regem transisset. Maceratenses vero
ac Folentinates deditionem ecclesie fecissent. Consenti-
entibus Venetis ac Florentinis redire se in gratiam Phi-
lippi ducis Mediolani ut regis impetum euaderet amicis
interpositis simulauit Credidit Philippus: laterisque ac nu-
cijijs uti copias in regnum reduceret. Alfonsum frustra ro-
gavit: Turpe enim regi videbatur invito Eugenio rem in-
fectam relinquere: perseveravit igitur atque acrius instans Lin-
gulus oppidum in deditionem ecclesie recepit: Castrum pla-
num vi captum militi diripiendum dedit: Nec territus est:
quamuis Philippus ea re commotus pacem. cum Venetis ac

Florentinis fecisset. Sed Messim cum exercitu petens: Tro-
ilum copiarum ducem cui Franciscus maxime fidebat (naz
z multos annos in equitatu suo primos ordines duxerat z
sororem eius in vxore receperat) tradita ciuitate sese dede-
tem in comitatum suum recepit: deinde Rocchamtratan-
eum defendente Ruberto Francisci nepote plurib⁹ diebus
frustra oppugnasset: ad Metaurum amnem supra fortune
Fanum quo se Franciscus cum reliquo equitatu receperat
continuato itinere duxit. Ibi ad Alfonsom Tubicē quidaz
a Francisco in castra venit. Impetrataq; a Rege pro sui or-
dinis more liberius loquendi venia: multa nefaria in Ni-
colaum presentem Francisci nomine probra congescit. pro-
ditorem ac perfidum appellans: Regemq; admonens. ne
illi se credat: cui fallere potissimū sit. Postremo Nicolaum
Francisci verbis ad duellum prouocauit. In quo duces ipsi
eorumq; copie de gloria. de dignitate certarent: aparicu-
ram quidam vno prelio ducum simul atq; equitum virtutē
simul a Rege petiit: vt equus spectator pugne adesset. Ni-
colaus iam inde ab initio ea audiens comotus haud leuio-
ribus conuicijs in Franciscum absentem coniectis: fidem
suam multis exemplis comprobans egre sibi esse respondie
corpus suum vulnere in ceruice recepto debilitatum fuisse/
ostensurum se singulari certamine vter eorum proditoris
infamia censendus esset: nisi hanc fortuna sibi facultatē ab-
stulisset: oblatam tamen pugnandi cum exercitibus condi-
onem leto se animo cum bona Regis venia accipere: Po-
stero die cum copijs suis sub ipsam urbem Fanum patenti
campo futurum. quod cum a se postulare Nicolaū decoris
tuendi causa Rex animaduerneret. vtriusq; partis securitati
sese consulturū recepit: Sed cum dicta die Nicola⁹ in cam-
pum cum suis processisset. atq; insultans vrbis moenibus
vsq; ad portas cucurrisset. Rex vero procul inde ad mille

passus cum exercitu consedisset liberum utriusque parti presta-
urus campum. Franciscus siue Regi parum fidens: siue glo-
riam suam de qua per id tempus haud dubie iactabat indis-
crimen adducere veritus / intra urbem suos continuit. Ma-
gna inter Franciscum et Nicolaum non emulatio modo vi-
guit ob rei militaris gloriam. cuius primas partes sibi uterque
arrogabat. Verum et similitas ingens ob veteres inimicitias
que olim inter Brachium et Sfortiam fuerant. Quorum alter
Francisco pater. alter Nicolao magister ac dux fuerat: atque
idcirco: non tantum hostes: sed ut inimici inter se bellum gerebant
nec sub vno eodemque principe ut militarent adduci poterant. Ni-
colaus ex corporis breuitate picinini nomen accepit: sed quanto
mediocritate statura eius inferior: tanto animi magnitudo
superior: pauca ei verba fuerunt: atque parum compta. sed que mul-
tarum ac magnarum rerum sententiam comprehenderent. In milites
suos indulgens: In amicos liberalis: In hostes durus et asp-
er dimicandi cupidus: quietis impatiens: glorie avidus: et in per-
iculis obeundis promptus ac securus. prelium ex occasione pertinens
sumpsit: hostem celeritate preuenit: excursionem fatigauit: leuis
armature equite magis quam pedite utebatur: fortes atque aspe-
ros milites amavit. hostium numero deterreri non potuit. Quibus
rebus cum plurimos et in Gallia Cisalpina et in reliqua Italia
triumphos ex hoste duxisset: haud dubie rerum gestarum ma-
gnitudine et gloria magistro suo Brachio maior euasit: Fran-
ciscus autem honesto corpore fuit et quod mediocritatem non parum ex-
cederet: amplo pectore / robustis membris et apte dispositis:
facie grata: iocundis oculis: caluicie venerabilis: facundia co-
piofus: ingenio peracri / animo rerum magnarum cupidus:
Solers in administrandis rebus: In laboribus perferen-
dis infatigabilis: In occasionibus prospiciendis acutus et
sagax: In hostibus fallendis versutus et vaser: In presagi-
endis euicandisque dolis ac hostium consilium preuertendis

cautus atq; prouidus. Raro nisi ex destinato confluit: ho-
stem sepius obsidendo quam decertando confregit. De-
ditatum magno in precio habuit. Argento atq; auro cul-
tos esse milites voluit: In exequendis consilijs celer ac per-
seuerans: In omni re nauanda presentia animi: laborum
tollarantia: vsu: exercitatione/ consilio mirifice instructus/
quibus artibus breui adeo magnus effectus est: vt vnus ex
omnibus copiarum ducibus inuentus sit qui cum Nicolao
de rei militaris principatu concertare possit. Nam cum sci-
entia rei militaris atq; auctoritate pares viderentur: diu
dubium fuit: vter alteri anteponendus esset. Sed hanc li-
tem fugatus paulopost Nicolai exercitus: et ingens victo-
riarum Francisci cursus: et Mediolanenē fortuna in euz ple-
no cornu translata: prorsus diremit: Eterum Fani expu-
gnationem cum Rex difficilissimam intelligeret. non Fran-
cisci solum magni et peritissimi ducis presentia defensi: Cle-
rum quod etiam vrbis mari adiacens claudine cōmeatus
intrarent. haud quaq; potuit. Unde abiens in firmianum
duxit: quo in loco cum Alexander Francisci frater erupti-
one facta postremū agmen eius inuaderet: Conuersus in-
eum signis hostem intra urbem reperit: atroci pugna pro-
muris facta: et ante murali quod provallo stabat vi capto:
deinde ad turrin palmarum composito agmine perueniēti
Francisci epistola reddita est nuncio intercepta que Trailo
ac Petro Brumauro inscripta: inter cetera ea verba con-
tinebat: ne amplius differentes iam tandem cogitata mu-
tararent: qua propter ambos de pditione suspectos armis
equisq; et omni suppellectili priuatos in vincula coniectos:
in Aragoniam misit et in arce satabie Valentini agri custo-
diri mandauit. Nec diu postea cum Lemaritani deditio-
fecissent in Regnum suum diuertit: duobus milibus equitū
ad Picininū qui ad montem aureū cum exercitu exstiterat

transmissis: Sed postquam illi aduentassent: Picinin⁹ re/
pentino Francisci aduentu inuasus. prelio fusus pulsusq; fu
erat: Cuius in quo castra posita erant: & oppidū proximū
dissipatos fuga seruauit: Franciscus ea victoria simul & pro
fectione Regis elatus Picenū. vndiq; veluti victor percur
rere & infestare cepit: Rogatus ab Eugenio Alfonso eo
reuertere: cū iam se itineri accinxisset nouis regni motib⁹ do
mi retentus. Lupum Cirreum Ursinum Barriamq; cum
non paruis copiis aduersus Sfortiam misit: Interea Ni/
colaus Picininus a Philippo in Galliam reuocat⁹. Fran/
ciscum filium cum parte copiarum in piceno dimiserat: quē
Sfortias ad montem Elmuz prius pugna superatū inter
cepit. quam Regis auxilia ei aduenissent: Post hec Ludo/
uicus Aquilegen⁹ patriarcha eam prouinciam ab Euge/
nio sortitus. Johannem vintimiliū inter belli duces fama
prestantem cum magna equitum peditumq; manu a Rege
missum omnibus copiis suis prefecit: Cuius industria Au/
fidam oppidum obsidione clausum in deditiōnem accepit.
Erant eo tempore non parue Philippi copie apud Lingu
lum oppidum contra Franciscum misse. Nam Philippus
cum Francisci reconciliationē iam tandem simulatam intel
lexisset. Italianum forlanū in rebus bellicis late cognitum:
qui pontificis partes adiuuaret eo transmiserat. cui cum pa
triarca & vintimilius per rectam viam coniungi non pos
sent. Nam media loca Franciscus obtinebat. magnis itine
ribus per montana ad eum puenere. quo cognito Fran/
ciscus e piceno descendens in Urbinatem agrum sese re/
cepit. Patriarcha montē Melonem obsedit: atq; obtinuit
deinde oppidum sancti Angeli vi expugnans. diripiendū
militi dedit. Vintimilius paulo post ab eo in Regnum ad
hiberna recedens per agrum firmianū non procul a mōte
Sancto constitit. Cuius aduentu conterriti oppidum. e/
missis oratoribus deditiōnem facere/ similiter circumiecta

castella: deinde ad montem altum profectus dies aliquot
ibi mansit. Interim firmani coniuratione facta spe propin-
qui auxilio a Francisco defecerunt. Alexandro fratre cum
magna equitatus parte in arcem compulso: quibus et Tin-
timilius et pontificis copie mox auxilium prebuere: Sed cum
arx eiusmodi esset: vasola fame vinci posset. premunitis
vrbis partibus ne descensus ex arce fieret. Timtimilius vti
constituerat in hiberna concessit. Sequenti anno Alfonso
Remundum Buillum et cum eo mille equites. totidem pedi-
tes ad patriarcham in picenum misit: Qui vbi cum Jacobo
Layniano in ecclesie castra puenit. Mox italianus forlanus
mandate Philippo Maria comprehensus est: At post tri-
duo iussu patriarche apud Roccamcontratam securi percussus.
Montem fabrum deinde cepere: et aliquot castella Fride-
rico Urbinate principi eripuerunt: Sed cum iam duo
milia equitum a Florentinis ac Venetis missa Francisci ex-
ercitum auxissent: Philippus vero exercitu suo ad casale
maius iuxta flumen padum a Venetis pugna fuso ac castris
exuto copias suas e piceno reuocasset. et amplius Eugenii
ac Regis auxilia postulasset: ad quem duo milia et quingenti
equites ex castris ecclesie iubente pontifice transierunt: Fran-
ciscus iam bello superior: Montem autem. et alterum ei pro-
ximum castellum Sigismundi Malateste: qui iam ab eo defe-
cerat: ecclesie fortunam secutus. expugnauit. et eiusdem op-
pidum Bradaria obsedit. Interim Rex alia patriarche aus-
pilia misit: cum quibus in picenum reuersus Jacobum Lay-
nanum proditoris suspectum apud Roccamcontratam vbi
et Italianum forlanum interfici iusserat. capitali supplicio
affecerat. Exin nihil memoria dignum ab eo gestum. donec
Franciscus Philippo reconciliatus Illius stipendia factu-
rus. et iam dux contra Venetos designatus ex piceno re-
cessit. Nam postea non solum arx firmana sed omnis ferme
provincia in eius potestatem facta est. ¶ In Asculo Josias

nobilibus ortus parentibus admodum adolefcens. Jo-
hannem Francisci Sfortie fratrem magno animo iuue-
nem. ⁊ qui eam urbem per omne belli tempus egregie de-
fendisset conſpiratione cum paucis inira incautum obrun-
cauit. Sed cum ⁊ ipſe tyrannum in patria gereret in exili-
actus eſt: Ciuitas deinde ſub eccleſia quieuit. quanuis āno
abhinc ſuperiore idem Joſias arcem quondam naturali ſi-
tu munitam ⁊ vrbī propinquam cum pleriq; latronibus
occupans non paruas curas illi populo ingeſſerat: que res
ei parum prospere ceſſit: Nam Rhodericus Sancti Nico-
lai Cardinalis / eius prouincie legatus / obſidionem loco
admouens. poſtquam arce poſitus eſt: captum ipſum vin-
ctumq; Romam miſit. ¶ In Urbino dux gentis Eddo
matre Columnenſi nobiliſſima natus. cum per libidinem
in matronas nobiles de baccharetur: nec modum licentie
faceret: populari tumultu interfectus eſt. Incentor nequi-
cie ⁊ adoleſcentie ſue corruptor. Prothonotarius carpen-
ſis nobili genere ortus. ſed ingenio peſſimo. qui nuptis ac
virginibus quam plurimis vim intulerat: qui per omnia
ſcelera ad ſummū viciozum peruenerat. Eadem nocte cum
discipulo ſuo necatus inexhauſte libidinis penas dedit. La-
daver eius in forum delatum deſecta virilia in ore mor-
cus tenuit. Guido pater Eddonis priuſquam coniugem
ex Columnenſi familia duceret: cum proles ei nulla virilis
eſſet. auſius quo nam pacto ingente ſua imperium propa-
garet concubinam ex ſe pregnantem aſſimulauit. Exin
Bernardini Cardenſis agnati ſui preclari copiarum du-
cis filium tum forte natum ſupponi pro ſuo nutririq; iuſſit
Friderici nomine inclito. Sed coniugio deinde contracto
cum filium legitimum ſuſtuliffet: conuerſa in eum cura Fri-
dericum adhuc puerum milicice tradidit: in qua ille ad eta-
tem vſq; virilem perſeuerauit. Deinde Eddone mortuo

mortuo. Vocatus populo Urbinatiū factus est. Clarus vir
et castrensibus disciplinis apprime institutus. cui nec admi-
nistrandis rebus bellicis consilium. nec in capescendis pe-
riculis animus nunquam defuit. nec vero factis quam fide cla-
rior. que quidem vel maxime patuit cum bello picenti. Fran-
ciscum Sfortiā qui ad eum se receperat fortune afflatu iam
pene desertū instantissime iuuit ac fouit. Indignus profecto
qui militari ludo dextrum perdidit oculum: apud Arminū
Emilie urbem Sigismundus Malatesta sceleribus insignis
imperium tenuit: qui cum Sfortie filiam matrimonio sibi ad-
iunxit: partes eius in picenti bello aliquandiu secutus est:
deinde sub ecclesia stipendia fecit: militauit in Gallia contra
Venetos: et in Tuscia contra Regem Aragonum. que res
postea magno sibi detrimento fuit. Nam cum de pace to-
tius Italie apud Neapolim ageretur Rex huius iniurie me-
mor eum qui sibi fidem non seruasset. extra comunem pacem
esse voluit: deinde comitem Jacobū picinū et Fridericū
Urbinatiū principem cum copiis in eum misit: qui aliquot
ei non parui nominis oppida abstulerunt. Eiusque agrum ferro et
igne vastarunt. Ipse enim auxilia vnicuique frustra implorasset
ad extremū quod vnicuique salutis erat remediū Alfonso missio
ad eum reconciliari constituit. cuius non dum preces exaudite
sunt: quāuis spem concordie Regis clementia non parvam
effecit. In fauetia mortuo Guidone Anthonio: cuius mul-
ta in rebus bellicis clara facinora referunt: Principatū frater
eius Rester arripuit. et ipse in armis late cognitus: qui Flo-
rentinis contra Regem militans. haud alia ratione. quam
Sigismundus ab Alfonso declaratus hostis extra vniuersalē
pacem factus est. Fabrienses quod dudum tyrannide oppressi
necatis tandem quoddecim ex ea familia que principatū iuase-
rat fugientibus reliquis ad ecclesie imperium redierunt. multisque
post annis in pace quieuerunt. hoc anno de rebellionē ten-
tatos seu consensientes. seu suspectos ciues aliquos in vincula

adiecere. Ex in tormentis ac questionibus p̄dito ⁊ exp̄resso
crimine/ vltimo supplicio affecerūt. In Aquila Marsorum
vzbe apud quā memoria nostra Brachius perusinus dur
belli formidatissim⁹. dum p̄ annis tribus obsidionē tenuissent.
Martini q̄nti pontificis maximi ac felicissimi armis victus
interijt: Diuus Bernardin⁹ Senensis postquā itallā oēm
cristi nomen predicādo pagrasset mortalis vite cursum per
egit: eo q̄ in loco sepult⁹ clarere miraculis affirmatur. Fuit
aut̄ Bernardino generosa inter Senenses origo. nec vera
est assertio eorum qui patriā illi massam fuisse tradunt. quā
uis puericie sue ibi nōnulla rudimenta peregerit. cum esset
mater eius Massana. Letez pater ac maiores sui longa se
rie inter nobiles Senenses habiti sunt. vbi ⁊ ipse natus et
maiori ex pte educat⁹: cum adoleuisset iuri pontificio edi
scendo operam dedit. Sed cum sepultis parentib⁹ fallaces
huius mūdi blandicias. ⁊ iania eius esse promissa animad
uertisset: distributa inter cristi paupes substantia. diui Fran
cisci religionē ingressus. traditam sibi regulam exactissime
obseruauit: declinansq; maiores cōuent⁹ eorum ductor ac
magister effect⁹ est. qui fratres obseruātes appellant. Ma
ximū aut̄ ei studiū in edocendis populis fuit. Qui cū esset
facundia copiosus ⁊ doctrina insignis incredibili omnīū at
tentione audiebat. ⁊ quasi alter Paulus esset vas electiōis
in admiratione ac reuerentia habit⁹. Tres eum populi sibi
pontificem elegerūt. Urbinates. Ferrarienses. Senenses
Sed nō fuit ei consiliū. linguā que toti posset italie cōsulere
vnam intra vrbem cōcludere. Regnum iam Neapolitanus
ingressi/ ad felices Alfonsi mirabilesq; rerum cursus stilum
cōuertim⁹. Post bellum Nauale qd̄ ipse cum Benuensibus
infeliciter gessit. tanquā cognovit fortuna suū errorem que
tanto principi molesta fuisset. noueriale odiū in maternum
nutriuit affectū: ⁊ que illi aduersissima fuerit: secundissima
facta est: Nam Philippus Mediolanensium princeps vbi

captiuū Regem ad se ductum. ⁊ se victorem longe minore
victo animaduertit. mox ex hoste factus amicus. libere esse
iussit societateq; secum equis conditionibus facta magnis
muneribus donatum a se dimisit. Isabella interea coniunx
Rhenati Lothoringie ducis. qui cū Alfonso de Regno cō/
tendebat. ⁊ p id temp⁹ in captiuitate Philippi Burgundie
ducis distinebatur cum duobus paruis filijs Caietā vene/
rat. eaq; presidio firmata / Neapolim se cōtulerat. S; Pe/
trus arago frater Alfonsi qui ex bello Nauali cū pauci tri/
remib⁹ euaserat. Reparata in Sicilia classe / preter spem in
uitatus ab altera factione Caietanozū / nocte profectus ea
Caietam obtinuit. ⁊ e pulso hostiū presidio / suū imposuit.
missis ad Alfonso nauibus que illum ex portu venerij ad
veharent. appulit paulo post Caietam in eisdem nauib⁹ Al/
fonsus: deinde Capuz pecit: que licet medio tempore ab
Isabella ⁊ Jacobutio candola acriter oppugnata fuisset /
virtute tamen Johannis Vintimili eius loci prefecti in
fide prestiterat. Ibi Renūdus Nolanus Regulus Alfonso
reconciliat⁹ est: ⁊ mox Scaphatum in insula Sarni situm /
Castrūq; maris in deditiōe acceptū: Isabella vbi se viri/
bus Alfonsi imparem esse cognouit: ab Eugenio Romano
pōtifice auxiliū pecit: qui Johannē Vitelliscū patriarchā
Alexandrinū cum trib⁹ milibus equitū ac pari numero pe/
ditum ad eam misit: profectus in Campanū / Patriarcha
aliquot castella vi cepit: obsedissetq; Capuam nisi Iohes
Vintimilius. dccc. equites quos Regina ad eum trāsmise/
rat. ex improuiso inuadens fudisset cepissetq;: Aggressus ē
tamen idem Patriarcha Johannem Anthoniū principem
Larentinū ad montē: fusculum: ac eum expugnatis vi ca/
stris captiuū abduxit. eaq; demū lege dimisit: vt frater eius
qngentis equitib⁹ stipendia pontifici faceret: Verebāt pa/
triarcha ⁊ Jacobus candola comuni consilio ⁊ amicis ani/
mis p Regina bellū: sed interuenientib⁹ simultatib⁹ copias

seperarūt: Interea duoz mensū inducie inter patriarchā
7 Alfonso facte: quibus durantib⁹ patriarcha Jacobutio
reconciliat⁹ cum eo iuribus prius opprimere Alfonso sta-
tuit. quā recōciliationis ad eum noticia pueniret. Erat Alf-
fonso apud vicum Julianum: tribus miliaribus ab Auer-
sa securus in castris cum sibi nunciatum est. hostes rupto
induciarū federe aduentare: sibiq; minime tutus expectare
impetū: Ob quā rem sublati signis: mox Capuā se recepit
non tamen absq; dampno suoz. qui postremū agmen du-
cere. Exin cum patriarcha Aversam sibi ad inhabitandum
tradi ab Isabella peteret Jacob⁹ impediret rursus inimici-
tie inter eos suborte sunt. Sed cū Tranenses excepta arce
Alfonsum dominū appellassent. 7 arx oppugnari cepisset:
Patriarcha cum exercitu eo profect⁹ obsidionem firmavit
Lui 7 Jacob⁹ caudola ab Isabella rogatus. 7 Johannes
Anthonius Ursinus 7 multi alij se cōiunxerūt. firmata ob-
sidione cuz Johānes Anthonius haud ex aīo bellū gerere
credere: 7 naues Regis aduentare: Tranensibus auxilio
narrare. Verit⁹ patriarcha intercludere cuz pūo nauigio
ingressus mare tanquā pecunias ab Eugenio potiturus in
picenū ad nauigauit: deinde Romā se stulit. Milites eius
sine duce relictī ad Laudolā se cōtulerūt. Arx deinde Al-
fonso dedita est: 7 Johānes Anthoni⁹ ad eum rediit. Int̄
hec Rhenat⁹ e captiuitate dimissus cuz decem triremibus
Neapolim venit. 7 vocato ad se Jacobo Cādola 7 eius cō-
silio Scaphatū petens: in deditiōne accepit / deinde i Sul-
munēsem pfect⁹ (cū frustra urbē obsedisset) agrz vastauit in
cendio. nec Alfonso iterea quiescebat: s; Albano ac celano
agro subacto ad castrū vet⁹ puenerat. i valle subletia sitū
cui Rhenat⁹ oblata p militari more Lyrotheca preliū in-
dixit: Accepit Alfonso. s; quesuit singulari ne certamine
an collatis signis cum toto exercitu dimitandū esset. se ad
vitzq; patum esse: Cū q; Rhenatus respondisset vniuersi

certaminis cum toto exercitu fortunam se velle subire. Rhe-
nato/renūciavit placere id quod dedit. Sed quoniam veteri more
eius fuerit quod prouocet diem ac locum prelii dicere. se cum exer-
citu inter acerras ac nolam proficisci: qui campus lata plani-
tie utrisque idoneus esset: ubique eum ad diem octavam prelo-
laturum. hinc orta dissensione cum Rhenatus locus in quo
Alfonso esset constituendum diceret. prelium impeditum est.
Alfonso in nolam perrexit. Rhenatus in eum locum ubi
Alfonsi fuerant castra: duxit exercitum. atque ita suo satis ho-
nori uter factum putauit: Et in Rhenato in pelignos duces
Castrum vetus subegit. Alfonso in vallem cardinam pro-
fectus Arparium oppidum vi cepit: et marinum Boffaz vallis
dominum captiuauit: Casertinum regulum in fidem recepit. In
Lucaniam ducens/oppidum Anglum obsidione fatigatum
obtinet: Nuceriam dedentibus oppidanis accepit. Jam quoniam
decim milia equitum in castris eius erant: Quibus fretus ab-
sente Rhenato Neapolim petens cum Petro fratre binis
castris urbem obsedit. decem triremibus in portu collocatis
oppugnatur urbs magnis iuribus. nec ciues seipsum negli-
gunt. Sed dum Petrus paululum a castris speculandi gra-
tia in litore vagatur e Carmelitano templo caput tormento
ictus repente occubuit. Vir apud omnes ordines gratiosus
ad rem militarem natus/animi magnitudine et corporis ro-
bore excellens. ad subeunda pericula impavidus. acer et manu
promptus: cuius interitu consternato exercitu eius diei di-
missa est oppugnatio. Alfonso ubi Germani iacere trun-
cum cadaver inspicit. Ad hec inquit ego te/frater stipendia
dixi: ut esses qui mihi tuo sanguine: tuamque necesse Regnum pa-
cares/recendique loculo corpus iussit et in arcem maritinam
deportari: cui post tempora nactus idonea dignus sui ge-
nere funus duceret: Sequentibus vero diebus cum oppu-
gnatio reperetur/tanta vis imbrium cecidit. ut necessario ab
obsidione discessus: et res in religionem sit versa. Et in Laynanum

oppidum tradente quodam milite multis oppidanis occi-
lis ab Alfonso receptū est: et arcē fame coacta in deditio-
nem venit. Rheno interea ex pelignis reuersus Neapolim: ubi
que acta fuerant didicit. Turris sancti Vincentij oportune
in mari sitam ad tutelā Regie arcis / vi expugnauit. deinde
arcem ipsam pluribus diebus oppugnās. dedente profecto:
cui annona proorsus deerat in potestatem suam accepit / Al-
fonso vero cum frustra obsessis auxiliū ferre conatus esset
In Lucanos traiciens. Salernitanos. totamq; ferme pro-
uinciam et Brutiorum multos in ditionē accepit. Jacobus
autem caudola prestanti ingenio et a litterarū studijs nō ab-
horrens. atq; in primis rei militari pitus. q̄ sub Bracchio
stipendia fecerat dum castellū quoddā Jacobi lagunisse op-
pugnare nūtur catarris pro fluuio correptus occupit / clarus
profecto regulus et ingenti laude dignus. si quāta industria
et rei bellice cognitio. tanta illi fides et in p̄misso constantia
fuisset. Johannes Clintimilius et ipse p̄ idem tempus Alcer-
ras prodentibus oppidanis et arcem fame laborantē in po-
testatem recepit. Auersam quoq; a Rheno deficientes Al-
fonsum intromiserunt. q̄ arcem apprime munitā: et forti pre-
sidio defensam cū expugnare facile nō posset fossatis ingē-
tibus exclusit: et oppugnari quotidie iussit. Rheno ad An-
thoniū Laudole filium in Apuliā p̄fectus. Cum nihil p̄pte-
rea ab oppugnatione arcis Auersie cessari animaduerteret.
p̄ Landinā vallem et deinde ab Alfonso q̄ occurrerat im-
peditus. p̄ trāuersos montē / Sequente Anthonio in Ro-
lanū descendit: nec tamen obsessis / Apud Auersam opem
ferre presumpsit: cum Alfonso in castris illic potentior vi-
deretur. Sed reuersus Neapolim Anthoniū Laudolā de
prodicione suspectū cōprehendi in carcerem retrudi iussit:
que res magno et detrimento fuit. Quā cum castra illius sub
urbem posita tumultuarent: ducemq; suū reposcerent. An-
thonius dimissus est. qui contumeliā sibi arrogatā iniquo

ferens animo mox ad Alfonso transiit: et arcem Alueria
nam septimo iam mense obsessam ei tradi curavit / persuaso
per epistolam Tanto qui cum patre suo militauerat. profec-
tusque ibi presidij erat. destitit tamen paulopost Anthoni⁹
ab Alfonso. deinde apud Beneuentum ei reconciliatus est.
cum arce per prodicionem tradita: ciues quoque consternati
in Alfonsi potestatem uenissent: quo tempore: et Calathini
adactis machinis ab Alfonso expugnati sunt. et castellum
padula. et ante uulsiariam castra posita. Franciscus Sfortia
Rhenato amicus. Arrianum. Troiam. Manfredoniam.
Duceriam. et alia plerumque oppida per idem tempus in Apu-
lia obtinebat. quorum custodiam Cesari Martinengo cum
non paruo equitatu commiserat. Ipse in piceno agens. Ce-
sar cum esset Alfonso infestus bis extra moenia Troie pu-
gnare ausus. bis ab Alfonso ex acie fusus. turpi fuga in ur-
bem se recepit: nec multo post. Uicorum oppidum resiten-
tibus oppidanis vi captum preda militi permissa / femina-
rum decus regio more seruatum / Alexander autem Fran-
cisci Sfortie frater sub Urbem Thetini Renudum Laudole
lam ac Ricciū. et Josiam cum copiis ad Alfonso euntē re-
pente aggressus leui certamine fudit: Ricciū ac Josiam
preceps fuga saluauit. Renudus interceptus est: quod cum esset
Anthonij Laudole patrus illum secundo ab Alfonso alie-
nauit. Venit et Johannes Cardinalis Tharentin⁹ in Re-
num aduersus Franciscum Aquinianū Eugenij copias du-
cens. Sed occurrens Alfonso retro eum reppulit. Exin
rupem Wilhelmū in alto monte sitam castellis circa occu-
patis fame eoactam obtinuit. et paulo post Capreas oppi-
dum in insula eiusdem nominis situm Liberij quondam ce-
saris siue delicias siue latebras dicere molis tradentib⁹ op-
pidanorum quibusdam recepit: nec moratus castra ad Ne-
apolim posuit simulque puteolos obsedit: qui aliquā diu for-
titer resistentes tandem rei frumentarie inopia defectione

Regi portas aperuerunt. Terris quoque quae vocant octatium
recepta est. Urgebantur interea frumentarie inopia Neapoli-
politani nec spem aliam habebant: quam vel Benuenses mari
vel Franciscum Sfortiam cum Anthonio Laudola auxilium
terrestri itinere allaturos esse. Anellus interea faber quidam
comentarius: quem fames Neapolim exire compulerat. Ad
Alfonsum profectus. si premium adsit. Urbem paruo militum
periculo capi posse demonstrat: deliguntur viri fortes du-
centi qui cum Anello. eiusque fratre per ostensum aque ductum
nocte urbem ingressi moenia occupent. Rex cum exercitu
paratus signum expectat. Illi domum quondam perueniunt:
in qua vnica erat anus. et adulta cum ea virgo: mater cum
exclamare cepisset: celeriter oppressa vocem emittere inhi-
bita filia sua sponte conticuit: et iam sol exortus erat. nec am-
plius quam viri quadraginta ex omni numero puteum iua-
serant. qui nunciare ingressum Regi debuerant siue negligens-
tia siue aliam ob causam nihil Regi significarunt. existima-
bat Alfonso ante cesos esse qui missi fuerant: aut metu exilire
non ausos: profectusque propius urbem ab ea parte que oc-
cupanda erat liuadit. Rhenatus cum ea manu quam ad-
subitos casus parauerat citato equo ad muros contendit.
hostesque procul amouit. Ingens vero pavor et consterna-
tio eos cepit. qui e puteo euaserant. nec regredi in puteum
ne armorum strepitu proderentur. nec erumpere propter
paucitatem audebant. Alfonso ut vidit nihil a suis intus
misceri: desperatis rebus in castra rediit: Rhenatus tanquam
periculum depulisset relictis custodibus. et ipse in Regiam
concessit: nec mora nuncius ad Alfonso currens multos
e puteo prodisse atque in domo tacitos ob metum latere nunciat
Iteque igitur ad moenia succedit: instauratque plium: ut erumpendi
animum latentibus acuatur. Interea filius eius: quam noiauum
Anicule/a statione sua domum veninens/pulsat foribus apiri

sibi expedit. Mater et qui intus erant exanimati quid agant nesciunt. Vincit tandem ea sententia. ut referatis paululum foribus manus ei injiciant: eumque comprehensum tacere iubeant. Sed ille repente ut armatos vidit. trepidus refugit hostesque intra urbem esse vociferat ad Rhenum subito peruolat. queque viderit refert. At qui intus erant vno agmine raptim e domo profiliunt: primoque impetu moenia proquaque vno tantum vigile ibi reperto turrinque occupant Rhenus eo nuncio ac tumultu excitatus ad moenia celeriter reuersus impetum in hostes facit: Alfonso quo suis animos addat: scalas admoueri imperat. Sed oppidani eam muri partem facile tuebantur et qui per scalas in captam turrim euaderent grauium saxorum deiectione obsistebant: dum pugnatur acriter ob equitans moenia Alfonso locum quendam neglectum esse animaduertit. eoque celeriter scalas admoueri iubens. murum obtinuit. Jam qui turrin occuparant partim grauius sauciati pugnam remisserant. partim precipites e muro se dederant. Eratque Rhenus eam turris recepturus. nisi a tergo subito cum ingenti clamore hostes inuicti terrorem intulissent: Anxit et trepidationem oppidanorum vnus ex Alfonsi militibus: qui per moenia urbem ingressus conscenso equo. quem vacuum forte inuenit. in hostem iuictus opinionem prebuit prope porte capte atque infracte non tum Rheno defuit animus. Sed cohortatus qui ad erant in hostes fortiter irruens: eorum impetum paululum repressit: mox vero ut crescente hostium numero suos exterritos animaduertit. sensim. referre pedem cepit. atque ingressis per diuii Januarii portam hostium compluribus in arcem Regiam cum paucis se recepit. tum et a fori Boarii porta et ab alijs diuersis muri partibus irruptio facta. atque ad preda discursum est. a cedibus tamen temperatum. Mox vero ingresso Rege et prede quoque finis factus. In signis huius anni memoria expugnatione tante urbis que eo modo

capta est. quo annis antea. Mille. per Belisarium e Gotho-
rum manibus erepta fuerat. xl. et. cccc. supra miliesimum ab
ortu saluatoris cristi. Is annus erat. ab initio cepti belli vnus
et vigesimus. postridie due ingentes onerarie naues a Be-
nuensibus misse cum frumento applicuerunt. que cognita
urbis captura sub arcem concesserunt. Rhenatūq; omniū
spe recuperande urbis abiecta inde auerterunt. Tres adhuc
arces in fide Rhenati perseuerabant. Capuana / Monta-
na. Regia / Sed Capuana pactis paucorum dierum indu-
ctis ante Rhenati abitum se dedidit. Regia aliquanto po-
stea / et Montana tardius recepte sunt Rhenatus ad Euge-
nium Florentie morantem sese conculit. Exin in Galliam vl-
teriozem abiit / Alfonsus munita Neapoli. aduersus An-
thonium Laudolam ducens ad Carpenonum Castra posuit
ubi cum facta pugnandi ab Anthonio copia in eundem cer-
tamen Reguli dicerent / nisi princeps adesset. ergo inquit
Alfonsus qui militi animū addere consueui. iam presentia
mea terrorem adhibebo. Absit a nostro sanguine ea vecor-
dia. mox q; galeam induit. signumq; pugne dedit. Certa-
tum est aliquandiu nutante victoria. Postremo fuso hostili
exercitu Anthonius ipse captus est: cui erroris vcniaz po-
stulanti non modo ignouit Alfonsus: Verum etiam op-
pida que a patre accepta hereditario iure possidebat reli-
quit: ceteris captiuis per humaniter habitis. nec quidquam
ex Anthonij suppellectili (que ingens erat) preter Cristal-
linum calicem cepit. Post hec pelignos Marsosq; subegit
Mansfredoniam et subinde arcem in potestatem recepit.
omnesq; belli reliquias in Apulia extinxit. ac pacato ubiq;
regno Neapolim rediens in triumphantis morem / exul-
tante populo / magnificentissimis apparatibus ingressus
est urbem. Post hec de pace inter Alfonsum et Eugenium
actum. Ludovicus Cardinalis Aquilegiensis et sua virtute
et pontificis auctoritate potens / idcirco ad Regem missus.

eam confecit. leges pacis in hunc modum dicte: Eugenius pontifex Alfonsum Regem Neapolitanum decernat/ appelletque/ Ferdinando Regis filio (Lui Rex post mortem Regnum destinauerat) potestatem succedendi faciat: Terracina namque Regno adiciat. Alfonsus contra. Eugenij auctoritati se subiciat atque opituletur ad agrum picenum (quem Sfortias occupauerat) vindicandum/ si quando pontifex aduersus Turchos aut afros bellum suscipiat: Rex cum classe adiuuet: Sacerdotes regnorum suorum sub concilio preceptu Basileam profectos reuocet. Nec paciatur tres ex suis qui Cardinales sub Amedeo Sabaudiensi creati fuerant reuertentes pro cardinalibus suscipi haberi ve/ Matricem ciuitem ducalem/ atque acumulum in Marsis oppida Romane ecclesie tradat. Traiecit deinde in picenum Alfonsus et que supra relata sunt. felici cursu perrexit. Exin domum rediens cum Benuensibus duce Raphaelo Adamo ea lege pacem fecit. ut bello ablata nemini petendi ius esset. Nec Regis hostes Benuensis populus. Nec Rex Benuensium recipet. illos ve comenatu adiuuaret. Benuenses Regi quot annis dum uiueret honoris gratia pateram auream dono darent: ac Neapolim mitterent. Post hec Anthonius paterna stirpe Lentilia. per matrem Gintimilius qui multa in Apulis egregia facinora Alfonsi gratia fecisset. ad fontem populi non procul a Theano. quo iussi erant Regni principes conuenire cum equitibus. ccc. profectus tanquam vnus ex purpuratis auctoritate maioribus interficere constituisset apud Regem accusatus: clam fugiens Latanzanum ditioni sue oppidum repetijt: extinctasque Regni lites excitare conatus: non solum vicinos proceres. sed Venetos et alios Italie potentatus: ut in Regem arma susciperent: et litteris et nuncijs inuitauit: sed frustra illi cuncta successere. Quia Rex cum copijs aduersus eum profectus: et cretonem urbem et omnem ei reliquum agrum ademit. Ipsumque in Latanziano

reclusum ad deditiōem nulla conditione interueniente cō-
pulis. Johannem vero Duceum qui cōtumacie Anthonij
suasor fuerat. oppidis omnibus exutum Regno excedere
iussit. Secuta est paulo post profectio regis in Tusciaz. de
qua suo loco relatum est. Unde reuersus non multo tēpore
interiecto Fridericum imperatorem. ⁊ Leonoram impera-
tricem ex sorore sua neptem ad se venientes tanto honore
excepit. quantū referre vix oratori maximo fecundia suppe-
tat: donatosq; magnifice ambos a se remisit: Exin quāuis
pacem vt predictum est / Florentinis petentibus dedisset:
cum tamen capta Mediolanensi / vrbe a Francisco Sfor-
tia. Leonelli. Marchionis Esten interuentu cum Venetis /
positis inimicitijs / foedus inisset. Alterū tamen in Tuscia
bellum gessit misso in eam expeditionem Ferdinādo filio /
de quo satis inter res etrustas cōmemoratum est: Soluta
eit ⁊ par cum Benuensibus capta naue. que de chyō insula
Benua petebat vt postea referemus. Ob quā rem cōmota
re pub. Benuen. Johānes philipp⁹ hisca gente prognat⁹
cum quatuordecim altissimis nauib⁹ in portū vsq; Neapo-
litanū ad nauigauit. Ibi vt regis triremes. onerariasq; na-
ues incenderet. sed repulsus tormētis eneis inglorius abiit
Nec multis post dieb⁹ classis regia ad montē Lyrceuz sep-
Benuensiu naues insecuta: Lū hoies effugissent demersit.
diuiti preda in eis recepta: Quib⁹ ex rebus. quanquam de
pace tota ferme Italia cōuenisset: Inter Benuenses tamē
⁊ Regem cōcordia fieri non potuit: Sed cum Benuenses
exules ad regis opes confugissent. classis ei cōcessa est: que
ligusticū verans littus etiā urbem ipsam. vt relatū est op-
pugnare nō dubitauit ⁊ nūc maiorib⁹ viribus idem bellum
repetit. Fuit autē Alfonsus cum Frideric⁹ impato: iad eum
venit. annos circiter octo ⁊ quinquaginta natus. corpe gra-
cili. vultu pallido. sed aspectu leto. naso aquilino. ⁊ illustrib⁹
oculis. crine nigro. ⁊ iam albicanti. ad aures vsq; protenso